CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

1

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONRERP 3.ª Região. 1. DATA, HORA E 1

LOCAL: Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 2

vinte horas, por transmissão remota, reuniu-se o Plenário do CONRERP/3ª Região 3

para sua vigésima terceira reunião ordinária. 2. PRESENÇAS: Presentes a presidente 4

Eneida de Oliveira Stehling, o secretário-geral Marcelo Ramos Bastos e a conselheira  5

Luísa de Souza Rocha Camargos. 3. ABERTURA: A Senhora Presidente, declarando 6

aberta a sessão, agradeceu a presença de todos. 4. EXPEDIENTE: Em seguida, foi 7

feita a leitura da pauta dos trabalhos contendo: 5. ORDEM DO DIA: a) Distribuição de 8

processos e designação de Conselheiros/as Relatores/as. b) Assuntos gerais: 9

cerimônia de Homenagem Profissional RP do Ano de 2023: avaliações e proposições; 10

Eventos 2024: Projeto Prêmio de Relações Públicas para Inclusão e Diversidade e 11

Prêmio Profissional do Ano de 2024; Oficio Circular Nº 12-2023  - Convocação  12

Reuniões do Órgão Consultivo: posicionamento do Conrerp3; outros assuntos 13

relevantes: propostas de ações para 2024: Delegacia Regional do Espírito Santo; 14

ABRP-MG e ES; preparação da sucessão para as Eleições 2025-2027 do Sistema 15

Conferp-Conrerps; ações de Fiscalização do C3; informes. a) Distribuição de 16

processos e designação de Conselheiros/as Relatores/as. Em continuidade, a 17

presidente concedeu a palavra à conselheira designada Luísa Camargos, que 18

informou, para ciência de todos que nessa plenária fizemos a análise e emitimos os 19

seguintes pareceres aos pedidos de Alessandra Mendes e Bruna Oliveira para Baixa 20

Temporária; e Walter Amaral para Registro Definitivo. b1) Assuntos gerais: 21

b1a)discussão sobre o evento de Homenagem ao RP do Ano 2023. A presidente, 22

fazendo uso da palavra, solicitou ao secretário-geral a sua avaliação sobre a 23

realização do evento comemorativo ao Dia Nacional das Relações Públicas, realizado 24

em BH, neste ano, em 1º de dezembro. O Secretário-geral declarou a sua satisfação 25

com o resultado proporcionado pelo evento, que em sua avaliação alcançou os 26

ES MB LC

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

2

objetivos proposto e espera que, com a versão ampliada para Prêmio Profissional do 1

Ano 2024, que será realizada no futuro próximo, mais profissionais poderão ser 2

agraciados, por intermédio da indicação popular. A presidente concordou e 3

argumentou que a oportunidade é excelente para a valorização das IES, dos atuais e  4

futuros profissionais regularmente inscritos no Conrerp3, uma vez que está é uma 5

condição exigida para o recebimento da honraria. b1b) Eventos 2024: Projeto Prêmio 6

de Relações Públicas para Inclusão e Diversidade e Prêmio Profissional do Ano de 7

2024.Ainda sobre o tema eventos, a presidente levou ao conhecimento dos presentes 8

a proposta de realização do Projeto Prêmio de Relações Públicas para Inclusão e 9

Diversidade, no primeiro semestre próximo e Prêmio Profissional do Ano de 2024, em 10

dezembro, assuntos que deverão ser amplamente discutidos com os conselheiros da 11

atual gestão. b1c) Oficio Circular Nº 12-2023  - Convocação  Reuniões do Órgão 12

Consultivo: posicionamento do Conrerp3. A presidente, fazendo ratificou o conteúdo 13

da mensagem encaminhada ao presidente do Sistema Conferp/Conrerps em resposta 14

ao Oficio Circular Nº 12-2023  - Convocação  Reuniões do Órgão Consultivo: 15

posicionamento do Conrerp3. Indicou que o conselheiros, ao tomarem conhecimento 16

do conteúdo compartilhado, conheçam o posicionamento regional referente ao 17

tratamento do tema, com consonância com as normativas em vigor, que regem o 18

tratamento do assunto. b1d) Outros assuntos relevantes. A presidente informou que 19

os itens pautados - outros assuntos relevantes: propostas de ações para 2024: 20

Delegacia Regional do Espírito Santo; ABRP-MG e ES; preparação da sucessão para 21

as Eleições 2025-2027 do Sistema Conferp-Conrerps; ações de Fiscalização do C3; 22

ficarão registrados em ata, para serem tratados posteriormente, em Reunião Plenária 23

que conte com a participação dos demais membros da gestão, uma vez que versam 24

sobre planos de ações futuras.   E, para constar, foi lavrada a presente ata, que leva 25

ES MB LC

CONSELHO REGIONAL DOS PROFISSIONAIS DE

RELAÇÕES PÚBLICAS - 3ª REGIÃO

3

a assinatura dos conselheiros presentes à sessão. Belo Horizonte, 14 de dezembro 1

de 2023. 2

 3

Eneida de Oliveira Stehling______ _____________________________________ 4

Marcelo Ramos Bastos ______________________________________________ 5

Luísa de Souza Rocha Camargos ______________________________________ 6

Eneida S

Marcelo B
Luísa C

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 16 jan 2024 às 18:32:35
Identificação: #727db8ba3708a7549480750374e3faf926e81c523f267957d

Página de assinaturas

Eneida S Marcelo B
Eneida Stehling Marcelo Bastos
392.104.306-97 664.530.116-20

Signatário Signatário

Luísa C
Luísa Camargos
113.499.456-76

Signatário

HISTÓRICO

16 jan 2024
16:58:34

Marcelo Ramos Bastos criou este documento. (Empresa: Conselho Regional de Profissionais de
Relações Públicas, CNPJ: 16.578.551/0001-77, E-mail: secretaria-geral@conrerp3.org.br)

16 jan 2024
17:20:28

Eneida de Oliveira Stehling (E-mail: presidencia@conrerp3.org.br, CPF: 392.104.306-97) visualizou este
documento por meio do IP 187.20.29.47 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 jan 2024
17:20:36

Eneida de Oliveira Stehling (E-mail: presidencia@conrerp3.org.br, CPF: 392.104.306-97) assinou este
documento por meio do IP 187.20.29.47 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 jan 2024
17:45:01

Marcelo Ramos Bastos (E-mail: workpontocom@gmail.com, CPF: 664.530.116-20) visualizou este
documento por meio do IP 179.134.3.182 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 jan 2024
17:46:24

Marcelo Ramos Bastos (E-mail: workpontocom@gmail.com, CPF: 664.530.116-20) assinou este documento
por meio do IP 179.134.3.182 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 jan 2024
18:32:31

Luísa de Souza Rocha Camargos  (E-mail: lusrcamargos@hotmail.com, CPF: 113.499.456-76) visualizou
este documento por meio do IP 177.182.112.178 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

16 jan 2024
18:32:35

Luísa de Souza Rocha Camargos  (E-mail: lusrcamargos@hotmail.com, CPF: 113.499.456-76) assinou este
documento por meio do IP 177.182.112.178 localizado em Belo Horizonte - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #967d8c6fe16009b0223f91b833b8f17ed68e32562402061012f1052aadcd4dbf

https://valida.ae/727db8ba3708a7549480750374e3faf926e81c523f267957d